



COMPAGNONS BATISSEURS AUVERGNE ASSOC.

120 Bd Etienne Clémentel
63100 CLERMONT-FERRAND

ETATS FINANCIERS

du 01/01/2023 au 31/12/2023

Sommaire

Attestation de Présentation	2
Bilan association	4
<i>ACTIF</i>	4
<i>PASSIF</i>	5
Compte de résultat association	7
Annexes	10
Bilan association détaillé	25
<i>ACTIF</i>	25
<i>PASSIF</i>	26
Compte de résultat association détaillé	29

Attestation de présentation

Attestation de Présentation

Dans le cadre de la mission de Présentation des comptes annuels de l'entreprise COMPAGNONS BATISSEURS AUVERGNE ASSOC. pour l'exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023 et conformément à nos accords, nous avons effectué les diligences prévues par les normes définies par l'Ordre des Experts Comptables.

A la date de nos travaux qui ne constituent pas un audit et à l'issue de ceux-ci, nous n'avons pas relevé d'élément remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels.

Les comptes annuels ci-joints, se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan	636 235,38 Euros
Chiffre d'affaires	22 370,79 Euros
Résultat net comptable	51 104,23 Euros

Fait à CHAMALIERES,
Le 13 mars 2024

SAS WOGA

Nom de l'Expert-comptable :
Sébastien LALANNE

Bilan association

Bilan association

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels	10 417	4 809	5 608	6 861	- 1 253
Autres immobilisations corporelles	128 377	67 414	60 962	69 980	- 9 018
Immobilisations grevées de droit					
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles				3 273	- 3 273
Immobilisations financières					
Participations	653		653	653	
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières	250		250	1 200	- 950
TOTAL (I)	139 696	72 223	67 473	81 967	- 14 494
Stocks en cours					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens et services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances usagers et comptes rattachés	9 647	1 896	7 751	5 888	1 863
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs	402		402	2 546	- 2 144
. Personnel				1 050	- 1 050
. Organismes sociaux	2 524		2 524	1 110	1 414
. Etat, impôts sur les bénéfices					
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires					
. Autres	114 053		114 053	206 834	- 92 781
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	444 033		444 033	313 370	130 663
Charges constatées d'avance				640	- 640
TOTAL (II)	570 659	1 896	568 763	531 437	37 326
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	710 355	74 120	636 235	613 404	22 831

Bilan association

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation
Fonds associatifs et réserves			
Fonds propres			
. Fonds associatifs sans droit de reprise	16 000	16 000	
. Ecart de réévaluation			
. Réserves	258 887	217 130	41 757
. Report à nouveau			
. Résultat de l'exercice	51 104	41 757	9 347
Autres fonds associatifs			
. Fonds associatifs avec droit de reprise			
. Apports			
. Legs et donations			
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
. Ecart de réévaluation			
. Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	42 191	66 492	- 24 301
. Provisions réglementées			
. Droits des propriétaires (commodat)			
TOTAL (I)	368 183	341 380	26 803
Provisions pour risques et charges	25 919	30 919	- 5 000
TOTAL (II)	25 919	30 919	- 5 000
Fonds dédiés			
. Sur subventions de fonctionnement	86 866	109 955	- 23 089
. Sur autres ressources			
TOTAL (III)	86 866	109 955	- 23 089
Dettes			
Emprunts et dettes assimilées	16 765	32 282	- 15 517
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	3 917	2 000	1 917
Fournisseurs et comptes rattachés	24 016	18 892	5 124
Autres	90 569	52 257	38 312
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	20 000	25 720	- 5 720
TOTAL (IV)	155 268	131 150	24 118
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	636 235	613 404	22 831
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
Engagements donnés			

Compte de résultat association

Compte de résultat association

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
	France	Exportations	Total	Total	
Produits d'exploitation					
Ventes de marchandises					
Production vendue biens					
Production vendue services	22 371		22 371	11 566	10 805
Montants nets produits d'expl.	22 371		22 371	11 566	93,42
Autres produits d'exploitation					
Production stockée					
Production immobilisée					
Subventions d'exploitation			508 811	456 276	52 535
Cotisations			651	440	211
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			78 089	48 238	29 851
Autres produits			22 393	4 837	17 556
Reprise de provisions			5 000	15 360	- 10 360
Transfert de charges			17 380	18 200	- 820
Sous-total des autres produits d'exploitation			632 324	543 350	88 974
Total des produits d'exploitation (I)			654 695	554 916	99 779
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Excédent transféré (II)			35 763	33 267	2 496
Produits financiers					
De participations			2 252	1 047	1 205
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif					
Autres intérêts et produits assimilés					
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges					
Différences positives de change					
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement					
Total des produits financiers (III)			2 252	1 047	1 205
Produits exceptionnels					
Sur opérations de gestion			296		296
Sur opérations en capital			21 729	26 107	- 4 378
Reprises sur provisions et transferts de charges					
Total des produits exceptionnels (IV)			22 025	26 107	- 4 082
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			714 735	615 337	99 398
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT					
TOTAL GENERAL			714 735	615 337	16,15

Charges d'exploitation				
Achats de marchandises				
Variations stocks de marchandises				
Achats de matières premières et autres approvisionnements	29 323	21 550	7 773	36,07
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements				
Autres achats non stockés	53 992	41 574	12 418	29,87
Services extérieurs	22 099	28 210	- 6 111	-21,66
Autres services extérieurs	42 135	34 559	7 576	21,92
Impôts, taxes et versements assimilés	7 864	7 958	- 94	-1,18

Salaires et traitements	305 855	265 761	40 094	15,09
Charges sociales	99 577	95 012	4 565	4,80
Autres charges de personnels	7 932	8 094	- 162	-2,00
Subventions accordées par l'association	202		202	N/S
Dotations aux amortissements et aux dépréciations				
. Sur immobilisations : dotation aux amortissements	27 000	24 206	2 794	11,54
. Sur immobilisations : dotation aux dépréciations				
. Sur actif circulant : dotation aux dépréciations	35	1 478	- 1 443	-97,63
. Pour risques et charges : dotation aux provisions				
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées	55 000	37 500	17 500	46,67
Autres charges	1 068	26	1 042	N/S
Total des charges d'exploitation (I)	652 083	565 929	86 154	15,22
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Déficit transféré (II)				
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées	274	445	- 171	-38,43
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
Total des charges financières (III)	274	445	- 171	-38,43
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	1 397	5 364	- 3 967	-73,96
Sur opérations en capital	9 877	1 842	8 035	436,21
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (IV)	11 275	7 206	4 069	56,47
Participation des salariés aux résultats (V)				
Impôts sur les sociétés (VI)				
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	663 631	573 580	90 051	15,70
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	51 104	41 757	9 347	22,38
TOTAL GENERAL	714 735	615 337	99 398	16,15
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Bénévolat				
. Prestations en nature				
. Dons en nature	97 796	51 251	46 545	90,82
Total	97 796	51 251	46 545	90,82
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services	20 055	20 539	- 484	-2,36
. Prestations				
. Personnel bénévole	77 742	30 713	47 029	153,12
Total	97 796	51 251	46 545	90,82

Annexes

Annexes

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2023 dont le total est de 636 285,38 euros et au compte de résultat de l'exercice dégageant un résultat de 51 104,23 E, présenté sous forme de liste.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

L'exercice précédent avait une durée de 12 mois recouvrant la période du 01/01/2022 au 31/12/2022.

SOMMAIRE

REGLES ET METHODES COMPTABLES

- Présentation de l'association
- Règles et méthodes comptables
- Changements de méthode

COMPLEMENTS D'INFORMATIONS RELATIFS AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

- Etat des immobilisations
- Etat des amortissements
- Etat des provisions
- Etat des échéances des créances et des dettes
- Tableau de variation des fonds associatifs
- Tableau des fonds dédiés

Informations et commentaires sur :

- Produits et avoirs à recevoir
- Charges à payer et avoirs à établir
- Charges et produits constatés d'avance
- Honoraires des Commissaires Aux Comptes
- Engagements pris en matière de pensions, retraites et engagements assimilés

COMPTE DE RESULTAT ASSOCIATIONS

- Charges
- Produits

INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES POUR DONNER UNE IMAGE FIDELE

Présentation de l'association

L'association Compagnons Bâisseurs Auvergne, reconnue d'intérêt général et bénéficiant de l'agrément ISFT pour ses activités en faveur des personnes défavorisées, intervient sur les quatre départements d'Auvergne sur les problématiques de mal-logement.

Son intervention est participative et solidaire. Elle prend appui sur des animations collectives et des actions d'accompagnement individuel, en soutien aux politiques publiques de la Ville, de l'Habitat et de l'Insertion. L'Auto-Réhabilitation Accompagnée a ainsi pour objectif, dans l'esprit de l'éducation populaire, de développer l'autonomie et la capacité des personnes en travaillant sur le support de chantiers de réhabilitation.

L'association conduit ainsi deux ateliers de quartiers qui s'inscrivent dans les contrats de ville de Clermont Auvergne Métropole et Thiers, des modules de formation et chantiers participatifs et apporte également un appui aux ménages vivant en milieu rural : sensibilisation aux dispositifs publics, diagnostics habitat et chantiers d'Auto-Réhabilitation Accompagnée. Elle coopère avec les services de l'Etat, des collectivités, organismes sociaux et associations pour déployer son action.

Les ressources de l'association proviennent principalement de l'Etat, des collectivités territoriales ou locales (appels à projets, conventions, subventions), mais également d'organismes sociaux tels que la CAF ou les bailleurs sociaux ou de partenariats privés dans le cadre d'appels à projets de fondations.

Règles et méthodes comptables

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions du règlement 2020-08 de l'ANC, homologué par arrêté ministériel du 20 décembre 2020, qui précise et modifie certains articles du règlement ANC 2018-06.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations sont comptabilisées en fonction des règles concernant les actifs, à savoir :

- Règlement n°2002-10 et 2003-7 relatifs à l'amortissement et à la dépréciation des actifs,
- Règlement n°2004-6 relatif à la définition, la comptabilisation et l'évaluation des actifs.

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- Immobilisations décomposables : la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif.
- Immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés selon les modalités indiquées dans l'annexe.

Logiciels informatiques	01 an
Matériel et outillage industriels	de 03 à 04 ans
Matériel de transport	de 03 à 05 ans
Matériel de bureau et informatique	de 03 à 05 ans
Agencements, aménagements, installations	de 05 à 10 ans
Mobilier	de 05 à 10 ans

Immobilisations financières et valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constatée pour le montant de la différence.

Créances et dettes

Les créances et les dettes sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Les subventions sont comptabilisées en fonction des conventions signées et accordées sur l'exercice.

Changements de méthode

Les méthodes d'évaluation et de présentation des comptes annuels retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Etat des immobilisations

	Valeur brute des immobilisations au début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluation en cours d'exercice	Acquisitions, créations, virements pst à pst
Frais d'établissement, recherche et développement			
Autres immobilisations incorporelles			
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Installations générales, agencements, constructions			
Installations techniques, matériel et outillages industriels	9 525		891
Autres installations, agencements, aménagements	15 428		13 726
Matériel de transport	94 064		11 000
Matériel de bureau, informatique, mobilier	9 061		989
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes	3 273		
TOTAL	131 352		26 606
Participations évaluées par équivalence			
Autres participations	653		
Autres titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières	1 200		
TOTAL	1 852		
TOTAL GENERAL	133 204		26 606

	Diminutions		Valeur brute immob. à fin exercice	Réév. Lég. Val. Origine à fin exercice
	Par virement de pst à pst	Par cession ou mise HS		
Frais d'établissement, recherche et développement				
Autres immobilisations incorporelles				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements, constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels			10 417	
Autres installations, agencements, aménagements			29 154	
Matériel de transport		15 892	89 173	
Matériel de bureau, informatique, mobilier			10 050	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes	3 273		0	
TOTAL	3 273	15 892	138 794	
Participations évaluées par équivalence				
Autres participations			653	
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières		950	250	
TOTAL		950	903	
TOTAL GENERAL	3 273	16 842	139 697	

Etat des amortissements

	Situations et mouvements de l'exercice			
	Début exercice	Dotations exercice	Eléments sortis reprises	Fin exercice
Frais d'établissement, recherche				
Autres immobilisations incorporelles				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels	2 664	2 145		4 809
Installations générales, agencements divers	647	3 111		3 758
Matériel de transport	39 806	21 199	6 015	54 991
Matériel de bureau, informatique, mobilier	8 120	545		8 665
Emballages récupérables et divers				
TOTAL	51 238	27 000	6 015	72 223
TOTAL GENERAL	51 238	27 000	6 015	72 223

	Ventilation des dotations aux amortissements de l'exercice			Mouvements affectant la provision pour amort. dérog.	
	Linéaire	Dégressif	Exception.	Dotations	Reprises
Frais d'établissement, recherche					
Autres immobilisations incorporelles					
Terrains					
Constructions sur sol propre					
Constructions sur sol d'autrui					
Installations générales, agencements constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels	2 145				
Installations générales, agencements divers	3 111				
Matériel de transport	21 199				
Matériel de bureau, informatique, mobilier	545				
Emballages récupérables et divers					
TOTAL	27 000				
TOTAL GENERAL	27 000				

Etat des provisions

PROVISIONS	Début exercice	Augmentations dotations	Diminutions Reprises	Fin exercice
Pour reconstitution gisements Pour investissement Pour hausse des prix Amortissements dérogatoires Dont majorations exceptionnelles de 30% Pour implantations à l'étranger avant le 1.1.92 Pour implantations à l'étranger après le 1.1.92 Pour prêts d'installation Autres provisions réglementées				
TOTAL Provisions réglementées				
Pour litiges Pour garanties données clients Pour pertes sur marchés à terme Pour amendes et pénalités Pour pertes de change Pour pensions et obligations Pour impôts Pour renouvellement immobilisations Pour grosses réparations Pour charges sur congés payés Autres provisions	25 919			25 919
	5 000		5 000	0
TOTAL Provisions	30 919	0	5 000	25 919
Sur immobilisations incorporelles Sur immobilisations corporelles Sur titres mis en équivalence Sur titres de participation Sur autres immobilisations financières Sur stocks et en-cours Sur comptes clients Autres dépréciations	1 861	35	0	1 896
TOTAL Dépréciations	1 861	35	0	1 896
TOTAL GENERAL	32 780	35	0	27 815
Dont dotations et reprises : - d'exploitation - financières - exceptionnelles		35	5 000	

Etat des échéances des créances et des dettes

ETAT DES CREANCES	Montant brut	Un an au plus	Plus d'un an
Créances Usagers Famille	9 647	9 647	
Créances Autres (rbt assurance)			
Autres Créances :			
. MSA	8 000	8 000	
. Centre social nord	166	166	
. Conférence des Financeurs	7 500	7 500	
. Région subvention ARA Rurale	16 070	16 070	
. CAF Puy de Dôme	6 300	6 300	
. Département Puy de Dôme	8 000	8 000	
. Département de l'Allier	1 800	1 800	
. CBRA / France Relance	2 477	2 477	
. Ophis	9 750	9 750	
. Assemblia	825	825	
. EPCI 15	4 800	4 800	
. Cantal Habitat	3 400	3 400	
. CAF Cantal	15 000	15 000	
. Thiers Dore Montagne	6 000	6 000	
. Fondation Abbé Pierre	959	959	
Sécurité sociale, autres organismes sociaux	2 524	2 524	
Etat et autres collectivités publiques :	0	0	
Groupe et associés	17 706	17 706	
Débiteurs divers	5 701	5 701	
Charges constatées d'avance	0	0	
TOTAL GENERAL	126 625	126 625	

ETAT DES DETTES	Montant brut	A un an AU PLUS	Plus 1 an - 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts PIA	10 841	2 710	8 131	
Emprunt Crédit Coopératif	2 869	2 869	0	
Fournisseurs et comptes rattachés	24 016	24 016		
Personnel et comptes rattachés	34 932	34 932		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	37 722	37 722		
TVA	0	0		
Autres Dettes fiscales	1 421	1 421		
Groupe ANCB	3 055	3 055		
Autres dettes	20 412	20 412		
Autres dettes-Produits constatés d'avance s/subventions	20 000	20 000		
TOTAL GENERAL	155 268	147 137	8 132	0

Tableau de variation des fonds associatifs

FONDS ASSOCIATIFS	Début exercice	Augmentations	Diminutions	Fin exercice
Fonds Associatifs sans droit de reprise	16 000			16 000
Réserves	217 131	41 757		258 888
Résultat de N-1	41 757		41 757	0
Résultat de l'exercice	0	51 104		51 104
Subventions	103 919	0	3 923	99 996
Subventions-Amortissements	-37 427	-20 380		-57 807
TOTAL GENERAL	341 380	72 481	45 680	368 183

Tableau des Fonds dédiés

FONDS DEDIES au 31/12/2023	Début exercice	Augmentations	Diminutions	Fin exercice
DREETS	37 500	45 000	37 500	45 000
France Relance	40 589		40 589	0
Département Puy de Dôme	31 866			31 866
ANCB - Capacité	0		0	0
Département Puy de Dôme (EDF) Démo Mobile	0	10 000		10 000
TOTAL GENERAL	109 955	55 000	78 089	86 866

Produits et avoirs à recevoir

Montant des produits et avoirs à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
IMMOBILISATIONS FINANCIERES Créances rattachées à des participations Autres immobilisations financières CREANCES Créances clients et comptes rattachés Autres créances (dont avoirs à recevoir :) VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT DISPONIBILITES	3 572
TOTAL	4 389

Charges à payer et avoirs à établir

Montant des charges à payer et avoirs à établir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
Emprunts obligataires convertibles Autres emprunts obligataires Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit Emprunts et dettes financières divers Dettes fournisseurs et comptes rattachés Dettes fiscales et sociales Dettes sur immobilisations et comptes rattachés Autres dettes (dont avoirs à établir :) 	218 18 013 43 903
TOTAL	62 134

Charges et produits constatés d'avance

	Charges	Produits
Charges / Produits d'exploitation		20 000
Charges / Produits financiers		
Charges / Produits exceptionnels		
TOTAL		20 000

Honoraires des Commissaires aux Comptes

	Montant
- Honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes	3 000
- Honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services	
TOTAL	3 000

Engagements pris en matière de pensions, retraites et engagements assimilés

Le montant de la provision constituée pour les engagements en matière d'indemnités de Fin de Carrière (I.F.C.) s'élève à 25 919 euros.

Le montant de l'engagement actuel en matière d'I.F.C s'élève à 22 754 euros.

Cet engagement a été déterminé de la manière suivante :

- Convention Collective : Animation
- Méthode de calcul : prospective
- Option de départ : départ volontaire lorsque le salarié peut bénéficier de sa retraite à taux plein.
- Taux d'actualisation : 3,17 %
- Base retenue : salaire + charges sociales

Constatant que la provision constituée étant supérieur à l'engagement actualisé en matière d'IFC, l'association a décidé de ne pas comptabiliser de dotation supplémentaire ni de reprise.

CHARGES	31/12/2022	31/12/2023	V° 2023/2022
I Consommations des activités (60)	73 313	88 755	15 442
Matériaux	21 550	29 323	7 773
Achats d'études	928	3 719	2 791
Sous traitance		4 907	4 907
Mise à disposition de volontaires et autres	120	0	-120
Formations, réunions et séminaires	0	0	0
Locaux d'activité	1 634	2 074	439
Mise à disposition gratuite de biens (Locaux, fournitures)	20 539	20 055	-484
Assurances activité	1 143	2 546	1 403
Prestations diverses chantier	2 124	1 907	-217
Déplacements et missions	16 869	16 988	119
Matériel, équipement, outillage	8 407	7 236	-1 170
I bis Charges de personnel en insertion (63-64)	0	0	0
Rémunération brute			
Charges sociales et fiscales			
II Charges de personnel (63-64)	398 225	496 545	98 320
<i>Personnel Structure</i>	<i>89 466</i>	<i>106 536</i>	<i>17 070</i>
Assistant			0
Chargé de projet			0
Coordinateur	123 394	111 815	-11 579
Opérateur ARA	154 652	195 904	41 252
Heures de bénévoles	30 713	81 327	50 614
CFE	0	963	963
III Charges de structure (606-61-62-65-68)	105 002	118 668	13 666
Locaux	25 534	21 693	-3 842
Bureautique et informatique	984	1 400	415
Communications et internet	772	874	103
Frais liés au personnel	9 842	17 185	7 343
Administration générale	67 869	77 516	9 647
Dotation provision	1 478	35	-1 443
Engagements restants à réaliser	37 500	55 000	17 500
TOTAL CHARGES	615 518	759 003	143 485

PRODUITS	31/12/2022	31/12/2023	V° 2023/2022
VENTE DE PRESTATIONS (70) + SUBVENTIONS	519 794	655 382	135 588
<i>Prestations sur factures</i>	<i>111 294</i>	<i>196 182</i>	<i>84 888</i>
Particuliers - Ménages	3 507	8 459	4 952
Tutorat des volontaires	4 683	5 770	1 087
Bénévoles (heures)	30 713	81 327	50 614
Biens mis à disposition gratuitement	20 539	20 055	-484
Autres facturations	51 852	80 571	28 719
<i>Prestations sur subventions (74 et 70612)</i>	<i>408 500</i>	<i>459 200</i>	<i>50 700</i>
Conseil Départemental Puy de Dôme	75 000	81 500	6 500
Etats - politique ville	31 000	31 000	0
DEP PDD-Démo mobile	70 000	80 000	10 000
DREETS Stratégie lutte contre la pauvreté	37 500	45 000	7 500
Clermont Métropole	40 000	43 000	3 000
Thiers Dore Montagne	12 000	12 000	0
Département du Cantal	46 000	48 000	2 000
Auvergne Habitat	3 000	8 100	5 100
OPHIS	16 500	15 750	-750
CAF	35 000	36 000	1 000
CLERMONT-dynamisme espace.urbain	5 000	5 000	0
CONFERENCE DES FINANCEURS	0	15 000	15 000
CANTAL HABITAT	10 750	10 750	0
CC Hautes Terres Communauté	4 500	4 500	0
CC Saint-Flour Communauté	7 500	7 500	0
Ville de Cournon	0	1 500	1 500
ASSEMBLIA	6 750	6 600	-150
MSA	8 000	8 000	0
AUTRES SUBVENTIONS D'EXPLOITATION (74)	47 776	49 611	1 835
<i>Contrats aidés</i>	<i>40 669</i>	<i>42 504</i>	<i>1 835</i>
ASP - ETAT CG CUI-CAE	40 669	42 504	1 835
<i>Autres subventions d'exploitation</i>	<i>7 107</i>	<i>7 107</i>	<i>0</i>
FONJEP activités	7 107	7 107	0
73 - PRODUCTION IMMOBILISEE (Invest. Immatériels)			
<i>Reprise provision</i>	<i>15 360</i>	<i>5 000</i>	<i>-10 360</i>
<i>Engagements restants à réaliser</i>	<i>48 238</i>	<i>78 089</i>	<i>29 851</i>
77-Pdt exceptionnels	26 107	22 025	-4 082
TOTAL PRODUITS	657 275	810 107	152 832
<i>Marge brute (Produits - conso des activités - charges personnel insertion)</i>	<i>583 962</i>	<i>721 353</i>	<i>137 391</i>
RESULTAT DE L'ANNEE	41 757	51 105	9 348

Informations complémentaires pour donner une image fidèle

Les comptes 2023 comprennent l'ensemble des opérations et actions produites par l'association.

Autres Informations pour donner une image fidèle :

1 / Ophis - Thiers

Mise à disposition gratuite pour l'accueil et l'information des habitants ainsi que l'organisation des ateliers collectifs :

-d'un appartement (au15, Bâtiment A) aux « Cizerolles », valorisé à 5 046 euros pour 2023.

2 / Auvergne Habitat - Cournon

Mise à disposition gratuite d'un local (appartement 712) sis 15, Place des Dômes à Cournon d'Auvergne, à compter de septembre 2017 valorisé à 3 001 euros pour 2023.

3 / Assemblia

Mise à disposition gratuite d'un local pour l'organisation des ateliers, sis 4 rue Sévigné à Clermont Ferrand, valorisé à 3 608 euros pour 2023.

4 / Ville de Clermont

Mise à disposition gratuite d'une salle au centre social de la caisse d'allocations familiales de l'antenne de La Gauthière.

5/ Ville de Thiers

Mise à disposition gratuite pour l'accueil et l'information des habitants ainsi que l'organisation des ateliers collectifs

-Place Marcel Colomb : local de 160 m² valorisé 4 800 euros pour 2023.

6/ Communauté de communes Cère et Goul en Carladès

Mise à disposition gratuite d'espaces (bureau, salle de réunion, stockage, parking) sur le site Les Granges, cette mise à disposition est valorisée à 3 600€ pour 2023.

7 / Contributions volontaires en nature

L'association bénéficie du concours de plusieurs bénévoles pour le fonctionnement des activités de l'association.

Ces contributions volontaires en nature ont représenté sur l'année 2023 un volume de 4 848 heures soit une valorisation à un montant de 77 742 euros au taux de 16,04 euros de l'heure.

Ce taux a fait l'objet d'une harmonisation de calcul pour tenir compte du taux du smic en vigueur auquel est ajouté un taux de charge.

Bilan association détaillé

Bilan association détaillé

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles					
Installations tech., matériel et outillage ind	10 417	4 809	5 608	6 861	- 1 253
215500000 Matériel de chantiers	10 417		10 417	9 525	892
281550000 Amort.du matériel de chantier		4 809	-4 809	-2 664	- 2 145
Autres immobilisations corporelles	128 377	67 414	60 962	69 980	- 9 018
218100000 Aménagement clémentel	29 154		29 154	15 428	13 726
218200000 Matériel de transport	89 173		89 173	94 064	- 4 891
218300000 Matériel de bureau et info	9 533		9 533	8 544	989
218400000 Mobilier clémentel	518		518	518	
281810000 Amortissement aménagement clémentel		3 758	-3 758	-647	- 3 111
281820000 Amort.matériel de transport		54 991	-54 991	-39 806	- 15 185
281830000 Amort.matériel de bureau et informatique		8 553	-8 553	-8 111	- 442
281840000 Amortissements mobilier clémentel		112	-112	-9	- 103
Avances et acomptes sur immob. corporelles				3 273	- 3 273
238000000 Acompte/immobilisations				3 273	- 3 273
Immobilisations financières					
Participations	653		653	653	
261001000 Titres b c.coopératif	153		153	153	
261002000 Titres actyposes	500		500	500	
Autres immobilisations financières	250		250	1 200	- 950
275000000 Depots et cautionnement	250		250	1 200	- 950
TOTAL (I)	139 696	72 223	67 473	81 967	- 14 494
Stocks en cours					
Créances usagers et comptes rattachés	9 647	1 896	7 751	5 888	1 863
411000000 Clients	4 179		4 179	2 787	1 392
416000000 Clients douteux	1 896		1 896	1 861	35
418000000 Clients factures à établir	3 572		3 572	3 101	471
491000000 Provisions clients		1 896	-1 896	-1 861	- 35
. Fournisseurs débiteurs	402		402	2 546	- 2 144
401000000 Fournisseurs	402		402	2 546	- 2 144
. Personnel				1 050	- 1 050
425000000 Personnel - avances et acomptes versés				1 050	- 1 050
. Organismes sociaux	2 524		2 524	1 110	1 414
437380000 Titres restaurants	2 524		2 524	408	2 116
438700000 Charges sociales à payer ou recevoir				702	- 702
. Autres	114 053		114 053	206 834	- 92 781
409800000 Avoirs à recevoir				600	- 600
441000000 Subvention à recevoir	90 088		90 088	193 291	- 103 203
455000000 Comptes courants	17 706		17 706	8 517	9 189
467000000 Divers notes de frais /regie	3 630		3 630	1 126	2 504
467100000 Autres débiteur/créditeurs	959		959	3 300	- 2 341
467200000 Salariés - Bénévoles	1 669		1 669		1 669
Disponibilités	444 033		444 033	313 370	130 663
512100000 Credit cooperatif	363 596		363 596	235 470	128 126
512200000 Credit cooperatif livret	79 405		79 405	77 154	2 251
512300000 Societe generale	542		542	595	- 53
531000000 Caisse siège	261		261	62	199
531100000 Caisse clermont	198		198	78	120
531200000 Caisse thiers	31		31	10	21
Charges constatées d'avance				640	- 640
486000000 Charges constatées d'avance				640	- 640
TOTAL (II)	570 659	1 896	568 763	531 437	37 326
TOTAL ACTIF	710 355	74 120	636 235	613 404	22 831

Bilan association détaillé

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation
Fonds associatifs et réserves			
. Fonds associatifs sans droit de reprise	16 000	16 000	
102600100 Conseil régional auvergne	10 000	10 000	
102600200 Fondation bruneau	6 000	6 000	
. Réserves	258 887	217 130	41 757
106100000 Reserves	258 887	217 130	41 757
. Résultat de l'exercice	51 104	41 757	9 347
. Subventions d'investissement sur biens non renouvela	42 191	66 492	- 24 301
131110000 Subvention france relance bricobus	6 363	6 363	
131120000 Subvention france relance bricobus canta	7 618	7 618	
131210000 Subvention région aura	25 000	25 000	
131700000 Subv.vinci vehicule kangoo	11 400	11 400	
131710000 Subv.conf.financeur/nissan	23 539	23 539	
131730000 Subvention bricobus cacf	5 000	5 000	
131740000 Subvention - fondation vinci -locaux	10 000	10 000	
131750000 Subvention aura locaux	11 077	15 000	- 3 923
139111000 Reprise subvention france relance bb63	-2 306	-716	- 1 590
139112000 Reprise subvention france relance bb15	-3 960	-2 130	- 1 830
139112100 Reprise subvention région aura bb	-11 232	-4 982	- 6 250
139112200 Amort subvention cacf	-2 735	-1 485	- 1 250
139170000 Subv.vinci vehicule kangoo	-11 400	-9 401	- 1 999
139171000 Subv.conf.financeur nissan	-23 539	-18 463	- 5 076
139174000 Reprise sub. vinci - locaux	-1 250	-250	- 1 000
139175000 Reprise sub. Aura - locaux	-1 385		- 1 385
TOTAL (I)	368 183	341 380	26 803
Provisions pour risques et charges	25 919	30 919	- 5 000
153000000 Provisions pour pensions et obligations	25 919	25 919	
158000000 Autres provisions pour charges		5 000	- 5 000
TOTAL (II)	25 919	30 919	- 5 000
. Sur subventions de fonctionnement	86 866	109 955	- 23 089
194000000 Fonds dédiés	86 866	109 955	- 23 089
TOTAL (III)	86 866	109 955	- 23 089
Emprunts et dettes			
Emprunts obligataires convertibles	16 765	32 282	- 15 517
164100000 Crédit coop-prêt 21ke	2 651	7 948	- 5 297
168300000 Pia	10 841	13 551	- 2 710
168840000 Intérêts courus	218	272	- 54
455000000 Comptes courants	3 055	10 510	- 7 455
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	3 917	2 000	1 917
419100000 Acompte client	3 917	2 000	1 917
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	24 016	18 892	5 124
401000000 Fournisseurs	5 727	1 289	4 438
401200000 Fournisseurs	276		276
408100000 Fournisseurs - factures non parvenues	18 013	17 603	410
Autres dettes	90 569	52 257	38 312
428200000 Dettes provisionnées pour cp et rtt	17 303	16 149	1 154
431000000 Cotisation. Urssaf	11 108	9 551	1 557
437310000 Cot.retraite (malakoff)	7 932	8 205	- 273
437330000 Cot.prévoyance (humanis)	1 100	1 196	- 96
437340000 Cot.mutuelle (eovi)	1 989	1 740	249
437360000 Cot.formation	4 466	4 203	263
437700000 Comité social économique	3 119	920	2 199

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation
438200000 Dettes prov.ch.soc.s/cp et rt	8 008	7 723	285
438700000 Charges sociales à payer ou recevoir	17 629		17 629
442100000 Etat-prélèvement à la source	458	530	- 72
448000000 Etat-charges à payer	963	1 939	- 976
467000000 Divers et notes de frais /regie	15 194	103	15 091
467200000 Salariés - Bénévoles	1 301		1 301
Produits constatés d'avance	20 000	25 720	- 5 720
487000000 Produits constatés d'avance	20 000	25 720	- 5 720
TOTAL (IV)	155 268	131 150	24 118
TOTAL PASSIF	636 235	613 404	22 831
Engagements reçus			
Engagements donnés			

Compte de résultat association détaillé

Compte de résultat association détaillé

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
	France	Exportations	Total	Total	
Produits d'exploitation					
Production vendue services	22 371		22 371	11 566	10 805
706110000 Prestation sur facture				2 186	- 2 186
706111000 Prestations sur facture	6 960		6 960	4 326	2 634
706112000 Autres facturations pre	14 920		14 920	4 618	10 302
706129000 Centre social nord				166	- 166
706210000 Prestation sur facture				60	- 60
708800000 Autres produits (dont m	491		491	210	281
Montants nets produits d'exp	22 371		22 371	11 566	10 805

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
Autres produits d'exploitation				
Subventions d'exploitation	508 811	456 276	52 535	11,51
741200000 Subventions activites/etat	76 000	31 000	45 000	145,16
741300000 Subvention sur activites/region		37 500	- 37 500	-100
741400000 Subventions sur activites departements	224 500	191 000	33 500	17,54
741500000 Subvention sur activite communaute communes	68 500	64 000	4 500	7,03
741600000 Subvention sur activites (communes)	5 000	5 000		0,00
741700000 Subvention/activites bailleurs sociaux	41 200	37 000	4 200	11,35
741800000 Subventions/activites caf ou msa	44 000	43 000	1 000	2,33
742100000 Aides aux postes fonjep - asp	49 611	47 776	1 835	3,84
Cotisations	651	440	211	47,95
756100020 Cotisation adherents	651	440	211	47,95
Produits liés à des financements réglementaires	78 089	48 238	29 851	61,88
789400000 Utilisation des fonds dédiés	78 089	48 238	29 851	61,88
Autres produits	22 393	4 837	17 556	362,95
754120000 Abandon de frais par des bénévoles	7 849	2 838	5 011	176,57
754200000 Mecenats (dons d'entreprises, abandon de	14 344	1 980	12 364	624,44
758000020 Produits divers de gestion courante	188	8	180	N/S
758100020 Dons et mecenats structure	12	10	2	20,00
Reprise de provisions	5 000	15 360	- 10 360	-67,45
781500000 Reprise provision pour charges	5 000	15 360	- 10 360	-67,45
Transfert de charges	17 380	18 200	- 820	-4,51
791000000 Transferts de charges	640		640	N/S
791100020 Transfert de charges formation	10 730	8 886	1 844	20,75
791200010 Transfert de charges prévoyance	6 010	9 314	- 3 304	-35,47
Sous-total des autres produits d'exploitation	632 324	543 350	88 974	16,38
Total des produits d'exploitation (I)	654 695	554 916	99 779	17,98
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun	35 763	33 267	2 496	7,50
755100000 Contributions financieres autres organis		5 500	- 5 500	-100
755110000 Fondations	30 363	23 903	6 460	27,03
755120000 Contributions associations (dont ancb)	5 400	3 864	1 536	39,75
Produits financiers				
De participations	2 252	1 047	1 205	115,09
761100020 Produits financiers	2 252	1 047	1 205	115,09
Total des produits financiers (III)	2 252	1 047	1 205	115,09
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion	296		296	N/S
772000020 Produits exceptionnels sur exerc. anterieur	296		296	N/S
Sur opérations en capital	21 729	26 107	- 4 378	-16,77
775000000 Produits de cession des éléments d'actif	1 350	8 500	- 7 150	-84,12

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
777000000 Quote part subvention	20 379	17 318	3 061	17,68
778000020 Autres produitsexceptionnels		289	- 289	-100
Total des produits exceptionnels (IV)	22 025	26 107	- 4 082	-15,64
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)	714 735	615 337	99 398	16,15
TOTAL GENERAL	714 735	615 337	99 398	16,15
Charges d'exploitation				
Achats de matières premières et autres approvisionnement	29 323	21 550	7 773	36,07
601100000 Matériaux-activites	29 323	21 550	7 773	36,07
Autres achats non stockés	53 992	41 574	12 418	29,87
604200000 Sous traitance - activit?	4 907		4 907	N/S
604300000 Mise à dispo.des volontaires-activites		120	- 120	-100
604400000 Formations,séminaires-activités	3 719	928	2 791	300,75
604500000 Locaux (loc+chges)-activités	2 074	1 634	440	26,93
604700000 Assurances-activités	2 546	1 143	1 403	122,75
604810000 Déplacements (carb,loc,ass..)-activités	13 318	14 373	- 1 055	-7,34
604820000 Missions (heberg, repas...)-activités	1 109	500	609	121,80
604900000 Prestations diverses-activités	472	681	- 209	-30,69
604910000 Téléphone-activités	1 436	1 443	- 7	-0,49
605100000 Outillages-activités	2 876	2 570	306	11,91
605200000 Vêtements de travail-activités	334	280	54	19,29
605300000 Ent.rép.véhicules et matériels-activités	1 133	2 719	- 1 586	-58,33
605500000 Fournitures (pt equi+tirages)-activités	2 893	2 838	55	1,94
606100020 Fourn. non stockables eau energie	7 283	6 827	456	6,68
606300020 Fourn. d'entretien petits equip	3 219	2 538	681	26,83
606400020 Fournitures administratives- bureau et i	1 400	984	416	42,28
606600020 Carburant et utres fourn. de mat.de tran	2 561	1 996	565	28,31
606800020 Autres matériel et fournitures-personnel	2 714		2 714	N/S
Services extérieurs	22 099	28 210	- 6 111	-21,66
611100020 Sous-traitance adm générale	3 203	1 954	1 249	63,92
613200020 Locations immobilieres et charges locati	8 353	15 257	- 6 904	-45,25
613500020 Location mobiliere -bureau et informatiq	314	575	- 261	-45,39
615100020 Entretien maintenance informatique	4 464	5 135	- 671	-13,07
615200020 Entretien locaux	2 838	913	1 925	210,84
615500020 Entretien vehicules structure	807	1 053	- 246	-23,36
616100020 Assurance locaux		921	- 921	-100
616300020 Assurance des personnes-personnel	1 781	491	1 290	262,73
616400020 Assurance vehicules-personnel et structu	302	1 149	- 847	-73,72
618100020 Documentation	37	763	- 726	-95,15
Autres services extérieurs	42 135	34 559	7 576	21,92
622600020 Honoraires formation - personnel		1 858	- 1 858	-100
622670020 Honoiraires - admin gle	15 575	12 814	2 761	21,55
623100020 Informations-publications-personne		39	- 39	-100
625100020 Frais de déplacement structure - personn	14 964	9 103	5 861	64,39
625600020 Missions réceptions-personnel	2 221	739	1 482	200,54
626100020 Affranchissement-communication	282	586	- 304	-51,88
626200020 Téléphone fax internet - communication	874	772	102	13,21
627100020 Services bancaires - admin gle	1 531	1 350	181	13,41
628100020 Cotisations - adm gle	6 689	7 299	- 610	-8,36
Impôts, taxes et versements assimilés	7 864	7 958	- 94	-1,18
631100010 Taxes sur les salaires cg		1 939	- 1 939	-100
631300010 Part.employeur formation continue cg	6 901	6 019	882	14,65
635120000 Taxe foncière / d'habitation	963		963	N/S
Salaires et traitements	305 855	265 761	40 094	15,09
641100010 Rémunérations du personnel	271 411	254 707	16 704	6,56
641200010 Congés payés et rtt	1 155	5 332	- 4 177	-78,34
641300010 Gratifications stagiaires cg	3 572	4 519	- 947	-20,96
641410010 Indemnités non imposables cg	1 336	1 202	134	11,15
641420000 Indemnités et avantages divers	28 382		28 382	N/S
Charges sociales	99 577	95 012	4 565	4,80
645100010 Cot.urssaf	70 560	66 478	4 082	6,14

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
645210010 Cot.prévoyance	3 592	3 152	440	13,96
645220010 Cot.mutuelle	5 793	4 535	1 258	27,74
645320010 Cot.retraite	18 125	17 150	975	5,69
645500010 Charges sociales/cp et rtt	285	2 473	- 2 188	-88,48
647510010 Médecine du travail	1 221	1 224	- 3	-0,25
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées	55 000	37 500	17 500	46,67
689400000 Engagement à réaliser / subv. activités	55 000	37 500	17 500	46,67
Autres charges de personnels	7 932	8 094	- 162	-2,00
648100010 Transport personnel (frais)	6 579	6 567	12	0,18
648200000 Cadeaux salariés	1 353	1 527	- 174	-11,39
Subventions accordées par l'association	202		202	N/S
657100000 Aide financière octroyée	202		202	N/S
. Sur immobilisations : dotation aux amortissements	27 000	24 206	2 794	11,54
681100000 Dot amort immob.activités	21 928	20 461	1 467	7,17
681110070 Dot amort structure	5 072	3 745	1 327	35,43
. Sur actif circulant : dotation aux dépréciations	35	1 478	- 1 443	-97,63
681740000 Provision pour créances	35	1 478	- 1 443	-97,63
Autres charges	1 068	26	1 042	N/S
658000020 Charges diverses de gestion courante - a	1 068	26	1 042	N/S
Total des charges d'exploitation (I)	652 083	565 929	86 154	15,22
Charges financières				
Intérêts et charges assimilées	274	445	- 171	-38,43
661100020 Intérêts des emprunts - structure	274	445	- 171	-38,43
Total des charges financières (III)	274	445	- 171	-38,43
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	1 397	5 364	- 3 967	-73,96
671000020 Charges exceptionnelles	1 397	5 364	- 3 967	-73,96
Sur opérations en capital	9 877	1 842	8 035	436,21
675000000 Vnaceac	9 877	1 842	8 035	436,21
Total des charges exceptionnelles (IV)	11 275	7 206	4 069	56,47
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	663 631	573 580	90 051	15,70
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	51 104	41 757	9 347	22,38
TOTAL GENERAL	714 735	615 337	99 398	16,15
Evaluation des contributions volontaires en nature				
. Dons en nature	97 796	51 251	46 545	90,82
Total	97 796	51 251	46 545	90,82
. Mise à disposition gratuite de biens et services	20 055	20 539	- 484	-2,36
. Personnel bénévole	77 742	30 713	47 029	153,12
Total	97 796	51 251	46 545	90,82